
1 

A. Totožnost a kontaktní údaje správce a jeho případného zástupce 

Ministerstvo vnitra, odbor správních činností, oddělení evidence obyvatel 
Kontakt: náměstí Hrdinů 1634/3, Praha 4, 140 00, ID datové schránky: 6bnaawp, elektronická 
adresa podatelny: posta@mvcr.cz, telefon: 974817239. 

B. Kontaktní údaje pověřence pro ochranu osobních údajů  

Ministerstvo vnitra, ředitel odboru bezpečnostní politiky 
Kontakt: Nad Štolou 936/3, Praha 7, 170 34, ID datové schránky: 6bnaawp, elektronická 
adresa podatelny: poverenec@mvcr.cz.          

C. Účely zpracování, pro které jsou osobní údaje určeny, a právní základ  
pro zpracování 

a) evidence státních občanů České republiky (dále jen „občan“), 
b) evidence osob, které pozbyly státní občanství České republiky, 
c) evidence cizinců, kteří jsou matkou, otcem, popřípadě jiným zákonným zástupcem, 

manželem, registrovaným partnerem nebo dítětem občana (dále jen „cizinec“). 

Ke zpracování osobních údajů v agendovém informačním systému evidence obyvatel 
vedeném odborem správních činností dochází v souladu se zákonem č. 133/2000 Sb.,  
o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci 
obyvatel), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“), a tím k plnění 
právní povinnosti ve smyslu čl. 6 odst. 1 písm. c) a e) nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů).  

D. Příjemci a kategorie příjemců osobních údajů 

I. Orgány veřejné moci na základě registrace agendy podle § 54 odst. 5 zákona  
č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, nebo stanoví-li 
tak mezinárodní smlouva, jíž je Česká republika vázána: 
a) ústřední orgány státní správy 
b) územní samosprávné celky (kraje a krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou 

působností, obce a obecní úřady) 
c) orgány zajišťující bezpečnost státu 
d) orgány zajišťující obranu 
e) orgány zajišťující veřejnou bezpečnost 
f) orgány zajišťující předcházení, vyšetřování, odhalování a stíhání trestných činů  
g) orgány zajišťující významný hospodářský nebo finanční zájem České republiky  

nebo Evropské unie včetně měnové, rozpočtové a daňové oblasti 
h) orgány zajišťující ochranu práv osob v řízení před soudem 

II. Subjekt údajů, člen domácnosti, jehož oprávnění k zastupování bylo schváleno 
soudem, zmocněnec na základě zvláštní plné moci s úředně ověřeným podpisem 
zmocnitele a jeho zákonný zástupce. Za obyvatele, který má jmenovaného opatrovníka 
a není způsobilý podat žádost, žádá opatrovník. 

 

 



2 

E. Doba uložení informací 

I. Údaje o občanech a osobách, které pozbyly státní občanství České republiky, v rozsahu:  
a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení,  
b) datum narození,  
c) pohlaví,  
d) místo a okres narození a u občana, který se narodil v cizině, místo a stát, kde se občan 

narodil; uvedené místo a okres narození na území České republiky jsou vedeny  
ve formě referenční vazby (kódu územního prvku) na referenční údaj v základním 
registru územní identifikace, adres a nemovitostí,  

e) rodné číslo,  
f) státní občanství a datum jeho nabytí nebo pozbytí, popřípadě více státních občanství  

a data jejich nabytí nebo pozbytí,  
g) adresa místa trvalého pobytu, včetně předchozích adres místa trvalého pobytu, 

případně též adresa, na kterou mají být doručovány písemnosti podle zvláštního 
právního předpisu; uvedené adresy jsou vedeny ve formě referenční vazby (kódu 
adresního místa) na referenční údaj o adrese v základním registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí; v případě předchozích trvalých pobytů a adresy, na kterou mají 
být doručovány písemnosti podle zvláštního právního předpisu, kterou je údaj  
o identifikaci poštovní přihrádky nebo dodávací schránky nebo adresa mimo území 
České republiky, se vede i adresa, které kód adresního místa v základním registru 
územní identifikace, adres a nemovitostí přidělen nebyl; v případě adresy místa 
trvalého pobytu na adrese sídla ohlašovny nebo adrese sídla zvláštní matriky je tento 
údaj označen jako adresa úřadu; to neplatí, pokud má občan adresu místa trvalého 
pobytu na adrese sídla ohlašovny nebo adrese sídla zvláštní matriky  
z důvodu užívání objektu podle § 10 odst. 1 zákona o evidenci obyvatel,  

h) počátek trvalého pobytu, popřípadě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu nebo 
datum ukončení trvalého pobytu na území České republiky; datum podle § 10b odst. 3 
zákona o evidenci obyvatel, jeho změna nebo zrušení,  

i) datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o schválení smlouvy o nápomoci  
nebo zastoupení členem domácnosti včetně uvedení čísla jednacího a soudu,  
který smlouvu nebo zastoupení schválil, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu  
o omezení svéprávnosti včetně uvedení čísla jednacího a označení soudu,  
který o omezení svéprávnosti rozhodl, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu  
o zrušení omezení svéprávnosti, datum odvolání podpůrce soudem a datum zániku 
zastoupení členem domácnosti, 

j) o opatrovnictví údaje v rozsahu: 
1. jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, rodné číslo, je-li přiděleno,  

a agendový identifikátor fyzické osoby, je-li přidělen, opatrovníka, který je fyzickou 
osobou; nebylo-li opatrovníkovi rodné číslo přiděleno, vede se datum, místo a okres 
jeho narození a u opatrovníka, který se narodil v cizině, místo a stát, kde se narodil; 
místo a okres narození na území České republiky jsou vedeny ve formě referenční 
vazby (kódu územního prvku) na referenční údaj v základním registru územní 
identifikace, adres a nemovitostí, 

2. název a adresa sídla opatrovníka, který je právnickou osobou; údaje jsou vedeny  
ve formě referenčních vazeb na referenční údaje ze základního registru právnických 
osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci, 



3 

3. datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o jmenování opatrovníka, číslo jednací 
tohoto rozhodnutí a označení soudu, který o jmenování opatrovníka rozhodl, datum 
nabytí právní moci zrušení rozhodnutí soudu o jmenování opatrovníka, 

k) zbavení rodičovské odpovědnosti, včetně data nabytí právní moci rozhodnutí soudu  
o zbavení rodičovské odpovědnosti, čísla jednacího a označení soudu, který o zbavení 
rodičovské odpovědnosti rozhodl, a datum nabytí právní moci zrušení rozhodnutí 
soudu o zbavení rodičovské odpovědnosti, 

l) zákaz pobytu, místo zákazu pobytu a doba jeho trvání, datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu nebo správního orgánu o zákazu pobytu včetně uvedení čísla 
jednacího a označení soudu nebo správního orgánu, který rozhodl o zákazu pobytu, 

m) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení a rodné číslo otce, matky, popřípadě 
jiného zákonného zástupce; v případě, že jeden z rodičů nebo jiný zákonný zástupce 
nemá přiděleno rodné číslo, vede se jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení 
a datum narození a agendový identifikátor fyzické osoby, pokud mu byl přidělen;  
je-li jiným zákonným zástupcem dítěte právnická osoba, vede se název a adresa sídla; 
tyto údaje jsou vedeny ve formě referenčních vazeb na referenční údaje v základním 
registru osob, 

n) rodinný stav, datum, místo a okres uzavření manželství, došlo-li k uzavření manželství 
mimo území České republiky, vede se místo a stát, datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o prohlášení manželství za neplatné, datum nabytí právní moci 
rozhodnutí soudu o zdánlivém manželství, datum zániku manželství smrtí jednoho  
z manželů, nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho  
z manželů za mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení 
za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum 
nabytí právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství; uvedené místo a okres 
uzavření manželství na území České republiky jsou vedeny ve formě referenční vazby 
(kódu územního prvku) na referenční údaj v základním registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí, 

o) datum, místo a okres vzniku partnerství, došlo-li ke vzniku partnerství mimo území 
České republiky, vede se místo a stát, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu  
o neplatnosti nebo o neexistenci partnerství, datum zániku partnerství smrtí jednoho  
z partnerů, nebo datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho  
z partnerů za mrtvého a den, který byl v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení 
za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě jako den, který nepřežil, anebo datum 
nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení partnerství; uvedené místo a okres 
vzniku partnerství na území České republiky je vedeno ve formě referenční vazby 
(kódu územního prvku) na referenční údaj v základním registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí, 

p) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení a rodné číslo manžela  
nebo partnera; je-li manželem nebo partnerem fyzická osoba, která nemá přiděleno 
rodné číslo, vede se jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení manžela  
nebo partnera a datum jeho narození a agendový identifikátor fyzické osoby,  
pokud mu byl přidělen, 

q) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení a rodné číslo dítěte; je-li dítě 
cizinec, který nemá přiděleno rodné číslo, vede se jméno, popřípadě jména, příjmení, 
rodné příjmení dítěte a datum jeho narození a agendový identifikátor fyzické osoby, 
pokud mu byl přidělen, 

r) o osvojenci údaje v rozsahu: 
1. stupeň osvojení, 



4 

2. původní a nové jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení osvojence, 
3. původní a nové rodné číslo osvojence a jeho agendový identifikátor fyzické osoby, 

pokud mu byl přidělen, 
4. datum, místo a okres narození a u osvojence, který se narodil v cizině, místo a stát, 

kde se narodil; místo a okres narození na území České republiky jsou vedeny  
ve formě referenční vazby (kódu územního prvku) na referenční údaj v základním 
registru územní identifikace, adres a nemovitostí, 

5. jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení a rodná čísla osvojitelů, v případě, 
že osvojiteli nebylo přiděleno rodné číslo, vedou se údaje o jménu, popřípadě 
jménech, příjmení, rodné příjmení a datu narození osvojitele; agendový identifikátor 
fyzické osoby, pokud jim byl přidělen, 

6. jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení a rodná čísla otce a matky;  
pokud jim nebylo přiděleno, jejich jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení 
a datum narození; agendový identifikátor fyzické osoby, pokud jim byl přidělen;  
tyto údaje se nevedou, pokud se jedná o osvojence narozeného ženě s trvalým 
pobytem v České republice, která jej porodila a písemně požádala o utajení své 
osoby v souvislosti s porodem, 

7. datum nabytí právní moci rozhodnutí o osvojení nebo rozhodnutí o zrušení osvojení, 
s) záznam o poskytnutí údajů (§ 8 odst. 10 zákona o evidenci obyvatel), 
t) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí občana mimo území České republiky,  

vede se datum úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; uvedené místo a okres 
úmrtí na území České republiky jsou vedeny ve formě referenční vazby (kódu 
územního prvku) na referenční údaj v základním registru územní identifikace, adres  
a nemovitostí, 

u) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za nezvěstného uveden jako den, kdy 
nastaly účinky prohlášení nezvěstnosti, a datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu 
o prohlášení za nezvěstného, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení 
prohlášení za nezvěstného včetně uvedení čísla jednacího a označení soudu,  
který rozhodl o prohlášení za nezvěstného nebo o zrušení prohlášení za nezvěstného, 

v) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, 
popřípadě jako den, který nepřežil, a datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu  
o prohlášení za mrtvého, datum nabytí právní moci rozhodnutí soudu o zrušení 
prohlášení za mrtvého včetně uvedení čísla jednacího a označení soudu, který rozhodl 
o prohlášení za mrtvého nebo o zrušení prohlášení za mrtvého; místo úmrtí se vede,  
je-li uvedeno v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, 

w) agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel, 
x) poznámky k údajům uvedeným v písmenech a) až w). 
se uchovávají po dobu 75 let od úmrtí občana nebo prohlášení osoby za mrtvou  
nebo 75 let ode dne pozbytí státního občanství. 

II. Údaje o cizincích v rozsahu:  
a) jméno, popřípadě jména,  
b) příjmení, rodné příjmení, je-li známo,  
c) rodné číslo, bylo-li přiděleno,  
d) datum narození,  
e) místo a okres narození, v případě narození v cizině, místo, je-li známo, a stát narození,  
f) státní občanství,  
g) rodinný stav nebo partnerství,  
h) datum úmrtí, je-li známo,  



5 

i) agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel, pokud mu byl 
přidělen 

se uchovávají po dobu 75 let od úmrtí občana nebo prohlášení osoby za mrtvou  
nebo 75 let ode dne pozbytí státního občanství. 

III. Údaje o přístupech do informačního systému v rozsahu: 
a) kód agendy, uživatelské jméno oprávněné osoby vykonávající agendu a označení 

subjektu, pro jehož účel se údaje poskytují, 
b) den, měsíc, rok a čas zpracování, 
c) agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel, obyvatele,  

jehož údaje jsou poskytovány, nebo jiný údaj, který je pro vyhledání tohoto obyvatele 
rozhodující, přičemž vyhledání příslušného obyvatele se uskuteční prostřednictvím 
dalších obyvatel, pro něž je rozhodující údaj společný, 

d)  důvod a konkrétní účel přístupu do informačního systému 
se uchovávají po dobu 10 let ode dne využití údajů. 

F. Právo požadovat od správce přístup k osobním údajům týkajících se subjektu údajů 
a o jejich opravu 

Subjekt údajů je na základě čl. 15 obecného nařízení o ochraně osobních údajů oprávněn 
požádat o zpřístupnění osobních údajů, které se ho týkají, a též je oprávněn požádat správce  
o opravu nesprávného údaje. 

G. Zdroje údajů 

 krajské úřady 
 obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
 matriční úřady 
 obecní úřady, v hlavním městě Praze a v územně členěných statutárních městech úřady 

městských částí nebo městských obvodů, pokud tak stanoví statuty těchto měst  
 soudy prvního stupně 
 převodník agendových identifikátorů fyzických osob 

H. Orgán příslušný k přijetí podnětu a stížnosti na porušení povinností stanovených 
zákonem při zpracování osobních údajů 

Úřad pro ochranu osobních údajů 
Kontakt: Pplk. Sochora 27, Praha 7, 170 00, ID datové schránky: qkbaa2n, elektronická 
adresa podatelny: posta@uoou.cz 


		2022-03-10T10:50:50+0000
	Not specified




